
89 G 3229 

Gesetz- und Verordnungsblatt 
FÜR DAS LAND NORDRHEIN-WESTFALEN 

7 9. Jahrgang Ausgegeben zu Düsseldorf am 22. Januar 2025 Nummer 4 

Glied.­
Nr. 

1101 

20320 

2251 

Hinweis: 

Datum Inhalt Seite 

18.12.2024 Änderung der Geschäftsordnung des Landtags Nordrhein-Westfalen. . 90 

31.12.2024 Zwölfte Verordnung zur Änderung der Auslandskostenerstattungsverordnung . . 90 

08.11.2024 Zweite Änderungssatzung zur Satzung zur Erhebung von Kosten im Bereich der Aufsicht über bun­
desweit ausgerichtete Medien (Kostensatzung) vom 19. Februar 2021, zuletzt geändert durch Ände-
rungssatzung vom 21. Oktober 2022 (Kostensatzung) . . . . . . . . . . . . . 100 

Die Gesetz- und Verordnungsblätter des Landes NRW (GV. NRW.) und die Sammlung aller Gesetze und 
Verordnungen des Landes NRW (SGV. NRW.) sowie die Ministerialblätter für das Land NRW (MBl. NRW.) 
und die Sammlung der in Teil I des MBl. NRW. veröffentlichten Erlasse (SMBl. NRW.) stehen im Intranet 
des Landes NRW (https:/ /lv.recht.nrw.de) und im Internet (https:/ /recht.nrw.de) zur Verfügung. 



90 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 4 vom 22. Januar 2025 

1101 

Änderung der 
Geschäftsordnung des Landtags 

Nordrhein-Westfalen 

Vom 18. Dezember 2024 

Die Geschäftsordnung des Landtags Nordrhein-West­
falen vom 1. Juni 2022 (GV. NRW. 2023 S. 350), zuletzt 
durch Änderung der Geschäftsordnung vom 24. Januar 
2024 (GV. NRW. S. 88) geändert, wird wie fo lgt geändert: 

§ 44 wird wie folgt gefasst: 

,,§ 44 

Namentliche Abstimmung 

(1) Eine Namentliche Abstimmung kann bis zum 
Schluss der Beratung beantragt werden. Sie findet statt, 
wenn eine Fraktion oder ein Viertel der anwesenden Mit­
glieder des Landtags es verlangt. Zwischen Beantragung 
und Eröffnung der Abstimmung muss ein Zeitraum von 
mindestens 15 Minuten liegen, währenddessen die Präsi­
dentin bzw. der Präsident mit der Tagesordnung fortfah­
ren kann. 

(2) Die namentliche Abstimmung findet in Form einer 
elektronischen Abstimmung statt. Die Mitglieder des 
Landtags stimmen hierbei mit Ja, Nein oder Enthaltung 
mit einer elektronischen Abstimmungsanlage. Für die 
Stimmabgabe stehen 5 Minuten zur Verfügung. Die Prä­
sidentin bzw. der Präsident kann die Zeit für die Stimm­
abgabe verlängern oder verkürzen. Nach Ablauf der Zeit 
erklärt die Präsidentin bzw. der Präsident die Abstim­
mung für geschlossen. 

(3) Wird eine Störung der elektronischen Abstimmungs­
anlage festgestellt, so erfolgt die namentliche Abstim­
mung durch Aufruf der Namen der Mitglieder des Land­
tags. Die Abstimmenden haben bei Namensaufruf mit Ja 
oder Nein zu antworten oder zu erklären, dass sie sich 
der Stimme enthalten . Entstehen Zweifel hinsichtlich ei­
ner Stimmabgabe, so wird das entsprechende Mitglied 
des Landtags hierüber von der Präsidentin bzw. dem 
Präsidenten befragt. Erklärt sich ein Mitglied des Land­
tags nicht, so gilt dies als Nichtbeteiligung an der Ab­
stimmung. Nach Beendigung des Namensaufrufs erklärt 
die Präsidentin bzw. der Präsident die Abstimmung für 
geschlossen." 

20320 

- GV. NRW. 2025 S. 90 

Zwölfte Verordnung 
zur Änderung 

der Auslandskostenerstattungsverordnung 

Vom 31. Dezember 2024 

Auf Grund des § 14 Absatz 2 des Landesreisekostenge­
setzes vom 1. Dezember 2021 (GV. NRW. S. 1367), das zu­
letzt durch Gesetz vom 10. Dezember 2024 (GV. NRW. 
S. 1195) geändert worden ist, verordnet das Ministerium 
der Finanzen: 

Artikel 1 

In der Auslandskostenerstattungsverordnung vom 18 . Mai 
2009 (GV. NRW. S. 411), die zuletzt durch Verordnung 
vom 18. November 2023 (GV. NRW. S. 1217) geändert 
worden ist, erhält die Anlage die aus dem Anhang zu 
dieser Verordnung ersichtliche Fassung. 

Artikel 2 

Diese Verordnung tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2025 
in Kraft. 

Düsseldorf, den 31. Dezember 2024 

Der Minister der Finanzen 
des Landes Nordrhein-Westfalen 

Dr. Marcus O p t e n d r e n k 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 4 vom 22. Januar 2025 91 

Anlage zu§ 3 Absatz I Auslandskostenerstattungsverordnung 

gültig ab 1.1.2025 

Auslandstagegeld Auslandsübernachtungsgeld 

weniger als 
mehr als 8 

mindestens 24 aber bis zu ... Euro 
Land/Ort 24 Stunden mehr als 

bis 11 
mit 

ohne 

abwesend 11 Stunden 
Stunden 

Nachweis*) 
Nachweis 

abwesend 
abwesend 

€ € € € € 

1 2 3 4 5 6 

Afghanistan 25 20 10 95 30 

Ägypten 41 33 16 112 30 

Albanien 22 18 9 112 30 

Algerien 39 31 16 120 30 

Andorra 34 27 14 91 30 

Angola 33 26 13 368 30 

Äquatorialguinea 35 28 14 166 30 

Argentinien 29 23 12 113 30 

Armenien 24 19 10 107 30 

Aserbaidschan 36 29 14 88 30 

Äthiopien 36 29 14 159 30 

Australien - Canberra 61 49 24 186 30 

Australien - Sydney 47 38 19 173 30 

Australien - im Übrigen 47 38 19 173 30 

Bahrain 40 32 16 153 30 

Bangladesch 38 30 15 189 30 

Barbados 45 36 18 206 30 

Belarus 16 13 6 98 30 

Belgien 49 39 20 141 30 

Benin 33 26 13 168 30 

Bhutan 22 18 9 176 30 

Bolivien 38 30 15 108 30 

Bosnien und Herzegowina 19 15 8 75 30 

Botsuana 38 30 15 176 30 



92 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 4 vom 22. Januar 2025 

Auslandstagegeld Auslandsübernachtungsgeld 

weni ger als 
mehr als 8 

mindestens 24 aber bis zu . .. Euro 
Land/Ort 24 Stunden mehr als 

bis 11 
mi t 

ohne 

abwesend 11 Stunden 
Stunden 

Nachweis* 
Nachweis 

abwesend 
abwesend 

€ € € € € 

1 2 3 4 5 6 

Brasilien - Brasili a 42 34 17 88 30 

Brasilien - Ri o de Janeiro 57 46 23 140 30 

Brasilien - Sao Paul o 38 30 15 151 30 

Brasilien - im Übrigen 38 30 15 88 30 

Brunei 37 30 15 II 0 30 

Bulgari en 18 14 7 11 5 30 

Burkina Faso 3 1 25 12 174 30 

Burundi 30 24 12 138 30 

Chile 36 29 14 154 30 

China - Chengdu 34 27 14 131 30 

China - Hongkong 59 47 24 169 30 

China -Kanton 30 24 12 150 30 

China - Peking 25 20 10 185 30 

China - Shanghai 48 38 19 217 30 

China - im Übrigen 40 32 16 11 2 30 

Costa Rica 50 40 20 127 30 

Cöte d'lvoire 49 39 20 166 30 

Dänemark 62 50 25 183 30 

Dominikani sche Republik 4 1 33 16 167 30 

Dschibuti 64 51 26 255 30 

Ecuador 22 18 9 103 30 

EI Sa lvador 54 43 22 161 30 

Eritrea 38 30 15 78 30 

Estland 24 19 10 85 30 

Fidschi 26 21 10 183 30 

Finnland 45 36 18 171 30 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 4 vom 22. Januar 2025 93 

Auslandstagegeld Auslandsübernachtungsgeld 

weniger als 
mehr als 8 

mindestens 24 aber bis zu ... Euro 
Land/Ort 24 Stunden mehr als 

bis 11 
mit 

ohne 

abwesend 11 Stunden 
Stunden 

Nachweis* 
Nachweis 

abwesend 
abwesend 

€ € € € € 

1 2 3 4 5 6 

Frankreich - Paris sowie die 
48 38 19 159 30 

Denartements der lle de France **) 

Frankreich - im Übrigen 44 35 18 105 30 

Gabun 53 42 21 263 30 

Gambia 33 26 13 161 30 

Georgien 37 30 15 87 30 

Ghana 38 30 15 203 30 

Griechen land - Athen 33 26 13 139 30 

Griechenland - im Übrigen 30 24 12 150 30 

Guatemala 38 30 15 124 30 

Guinea 49 39 20 140 30 

Guinea-Bissau 26 2 1 10 113 30 

Haiti 48 38 19 130 30 

Honduras 47 38 19 198 30 

Indien - Bangalore 35 28 14 155 30 

lndien - Chennai 18 14 7 80 30 

Indien - Kalkutta 26 21 10 167 30 

Ind ien - Mumbai 44 35 18 218 30 

Indien - Neu Delhi 38 30 15 21 1 30 

Indien - im Übrigen 18 14 7 80 30 

Indonesien 37 30 15 179 30 

Iran 27 22 II 196 30 

Irl and 48 38 19 129 30 

Island 51 41 20 187 30 

Israel 55 44 22 190 30 

Italien - Mailand 35 28 14 19 1 30 

Italien - Rom ***) 40 32 16 150 30 



94 Gesetz- und Verordnungsblatt für das La nd Nordrhein-Wes tfalen - Nr. 4 vom 22. Ja nua r 2025 

Auslandstagegeld Auslandsübernachtungsgeld 

weniger a ls 
mehr a ls 8 

mindestens 24 aber bi s zu .. . Euro 
Land/Ort 24 Stunden mehr a ls 

bi s 11 
mit 

ohne 

abwesend 11 Stunden 
Stunden 

Nachweis* 
Nachwe is 

abwesend 
abwesend 

€ € € € € 

] 2 3 4 5 6 

Ita lien - im Übrigen 35 28 14 150 30 

Jamaika 32 26 13 171 30 

Japan - Tokio 4 1 33 16 285 30 

Japan - Osaka 27 22 11 141 30 

Japan - im Übrigen 27 22 11 14 1 30 

Jemen 20 16 8 95 30 

Jordani en 47 38 19 134 30 

Kambodscha 35 28 14 108 30 

Kamerun 46 37 18 275 30 

Kanada - O ttawa 5 1 41 20 2 14 30 

Kanada - Toronto 45 36 18 392 30 

Kanada - Vancouver 52 42 2 1 304 30 

Kanada - im Übrigen 45 36 18 2 14 30 

Kap Verde 3 1 25 12 90 30 

Kasachstan 27 22 11 108 30 

Katar 46 37 18 149 30 

Keni a 42 34 17 2 19 30 

Kirgisistan 22 18 9 74 30 

Kolumbien 28 22 11 123 30 

Kongo, Demokrati sche Republik 54 43 22 337 30 

Kongo, Republik 5 1 41 20 2 15 30 

Korea, Demokrati sche Volksrepublik 23 18 9 92 30 

Korea, Republik 40 32 16 108 30 

Kosovo 20 16 8 7 1 30 

Kroatien 38 30 15 19 1 30 

Kuba 42 34 17 170 30 

Kuwait 46 37 18 241 30 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das La nd Nordrhein-Westfalen - Nr. 4 vom 22. Januar 2025 95 

Auslandstagegeld Auslandsübernachtungsgeld 

weniger als 
mehr als 8 

mindestens 24 aber bis zu ... Euro 
Land/Ort 24 Stunden mehr als 

bis 11 
mit 

ohne 

abwesend 11 Stunden 
Stunden 

Nachweis* 
Nac hweis 

abwesend 
abwesend 

€ € € € € 

1 2 3 4 5 6 

Laos 29 23 12 71 30 

Lesotho 23 18 9 104 30 

Lettland 29 23 12 76 30 

Libanon 57 46 23 146 30 

Liberia 54 43 22 173 30 

Libyen 52 42 2 1 135 30 

Liechtenstein 46 37 18 190 30 

Litauen 2 1 17 8 109 30 

Luxemburg 52 42 2 1 139 30 

Madagaskar 27 22 11 11 6 30 

Malawi 34 27 14 109 30 

Malays ia 30 24 12 86 30 

Malediven 58 46 23 200 30 

Ma li 31 25 12 120 30 

Malta 38 30 15 11 4 30 

Marokko 34 27 14 87 30 

Marsha llinse ln 52 42 21 102 30 

Mauretan ien 29 23 12 86 30 

Mauritius 36 29 14 172 30 

Mex iko 40 32 16 177 30 

Moldau, Republik 21 17 8 73 30 

Monaco 43 34 17 187 30 

Mongolei 19 15 8 92 30 

Montenegro 26 2 1 10 85 30 

Mosambik 42 34 17 208 30 

Myanmar 19 15 8 103 30 

Namibia 25 20 10 11 2 30 



96 Gesetz- u nd Verordn ungsblatt für das La nd Nordrhein-Westfalen - Nr. 4 vom 22 . Janua r 2025 

Auslandstagegeld Auslandsübernachtungsgeld 

weni ger als 
mehr a ls 8 

mindestens 24 aber bi s zu . . . Euro 
Land/Ort 24 Stunden mehr als 

bi s 11 
mit 

ohne 

abwesend 11 Stunden 
Stunden 

Nac hweis* 
Nachweis 

abwesend 
abwesend 

€ € € € € 

1 2 3 4 5 6 

Nepa l 30 24 12 126 30 

Ne useeland 48 38 19 148 30 

Nicaragua 38 30 15 105 30 

Niederlande 39 3 1 16 122 30 

Niger 35 28 14 13 1 30 

N igeria 38 30 15 182 30 

Nord mazedonien 22 18 9 89 30 

Norwegen 62 50 25 139 30 

Oman 53 42 2 1 141 30 

Österre ich 41 33 16 11 7 30 

Paki stan - Islamabad 19 15 8 238 30 

Paki stan - im Übrigen 28 22 II 122 30 

Pa lau 42 34 17 193 30 

Panama 34 27 14 82 30 

Papua-Neuguinea 49 39 20 159 30 

Paraguay 32 26 13 124 30 

Pe ru 28 22 II 143 30 

Philippinen ****) 34 27 14 140 30 

Polen - Breslau 28 22 II 124 30 

Polen - Warschau 33 26 13 143 30 

Polen - im Übrigen 28 22 II 124 30 

Portuga l 26 2 1 10 111 30 

Ruanda 36 29 14 11 7 30 

Rumänien - Buka rest 26 2 1 10 92 30 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 4 vom 22. Januar 2025 97 

Auslandstagegeld Auslandsübernachtungsgeld 

weniger a ls 
mehr a ls 8 

mindestens 24 aber bi s zu ... Euro 
Land/Ort 24 Stunden mehr a ls 

bi s 11 
mit 

ohne 

abwesend 11 Stunden 
Stunden 

Nachweis* 
Nac hweis 

abwesend 
abwesend 

€ € € € € 

l 2 3 4 5 6 

Rumäni en - im Übrigen 22 18 9 89 30 

Russ ische Förderati on - Moskau 25 20 10 235 30 

Russische Förderati on 
23 18 9 133 30 

- St. Petersbun:, 

Russische Förderation - im Übrigen 23 18 9 133 30 

Sambia 3 1 25 12 105 30 

Samoa 32 26 13 105 30 

San Marino 28 22 II 79 30 

Sao Tome und Princ ipe 30 24 12 147 30 

Saudi Arabien - Dj idda 47 38 19 18 1 30 

Saudi Arabien - Ri ad 46 37 18 186 30 

Saudi Arabi en - im Übrigen 46 37 18 18 1 30 

Schweden 55 44 22 140 30 

Schwe iz - Genf 55 44 22 186 30 

Schwe iz - im Übrigen 53 42 2 1 180 30 

Senega l 35 28 14 190 30 

Serbien 22 18 9 97 30 

Sie rra Leone 47 38 19 145 30 

Simbabwe 52 42 2 1 198 30 

Singapur 59 47 24 277 30 

Slowaki sche Republik 27 22 II 12 1 30 

Sloweni en 3 1 25 12 126 30 

Spani en - Barce lona 28 22 II 144 30 

Spani en - Kanari sche Inse ln 30 24 12 103 30 

Spani en - Madrid 35 28 14 131 30 

Spani en - Pa lma de Mallorca 36 29 14 142 30 



98 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfa len - Nr. 4 vom 22. Januar 2025 

Auslandstagegeld Auslandsübernachtungsgeld 

weniger a ls 
mehr als 8 

mindestens 24 aber bis zu ... Euro 
Land/Ort 24 Stunden mehr a ls 

bis 11 
mit 

ohne 

abwesend 11 Stunden 
Stunden 

Nachweis* 
Nachweis 

abwesend 
abwesend 

€ € € € € 

1 2 3 4 5 6 

Spanien - im Übrigen 28 22 11 103 30 

Sri Lanka 30 24 12 11 2 30 

Sudan 27 22 11 195 30 

Südafrika - Kapstadt 27 22 11 130 30 

Südafrika - Johannesburg 30 24 12 129 30 

Südafrika - im Übrigen 24 19 10 109 30 

Südsudan 42 34 17 159 30 

Syrien 3 1 25 12 140 30 

Tadschiki stan 22 18 9 85 30 

Ta iwan 42 34 17 174 30 

Tansan ia 36 29 14 97 30 

Thail and 30 24 12 114 30 

Togo 32 26 13 11 8 30 

Tonga 24 19 10 102 30 

Trinidad und Tobago *****) 55 44 22 203 30 

Tschad 35 28 14 155 30 

Tschechische Republik 26 2 1 10 77 30 

Türke i - Ankara 26 2 1 10 110 30 

Türkei - lzmir 36 29 14 120 30 

Türkei - im Übrigen 20 16 8 107 30 

Tunesien 33 26 13 144 30 

Turkmenistan 23 18 9 135 30 

Uganda 34 27 14 143 30 

Ukra ine 21 17 8 98 30 

Ungarn 26 2 1 10 85 30 

Uruguay 33 26 13 11 3 30 



Gesetz- und Verordnungsblatt für das La nd Nordrhein-Westfalen - Nr. 4 vom 22. Janua r 2025 

Auslandstagegeld Auslandsübernachtungsgeld 

weniger a ls 
me hr a ls 8 

111 i ndeste ns 24 a be r bis z u ... Euro 
Land/Ort 24 Stu nden mehr a ls 

bis 11 
mit 

o hne 

abwesend 11 Stunden 
Stunden 

Nachwe is* 
N ac hwe is 

a bwesend 
abwesend 

€ € € € € 

1 2 3 4 5 6 

Usbe ki s tan 28 22 11 104 30 

Venezuela 37 30 15 127 30 

Vere inig te Arabische Emira te 54 43 22 156 30 

Vereinigte Staaten von Amerika (USA) -
64 5 1 26 182 30 

Atlanta 
Vereinigte Staaten von Amerika (USA) -

52 42 2 1 333 30 
Boston 
Vereinigte Staaten von Amerika (USA) -

54 43 22 233 30 
Chicago 
Vereinigte Staaten von Amerika (USA) -

5 1 4 1 20 204 30 
Houston 
Vereinigte Staaten von Amerika (USA) -

53 42 2 1 262 30 
Los Angeles 
Vere in igte Staaten von Ameri ka (USA) -

54 43 22 256 30 
Miami 
Verein igte Staaten von Amerika (USA) -

55 44 22 308 30 
New York Citv 
Vereinigte Staaten von Amerika (USA) -

49 39 20 327 30 
San Francisco 
Vereinigte Staaten von Amerika (USA) -

55 44 22 203 30 
Washington D. C. 
Vereinigte Staaten von Amerika (USA) -

49 39 20 182 30 
im Übri gen 
Verein igtes Königreich von Groß-

55 44 22 163 30 
britannien und Nordirland - London 
Vereinigtes Königreich von Groß-

43 34 17 99 30 
britannien und Nordirland - im Übri gen 

Vietnam 30 24 12 111 30 

Zentralafrikani sche Re publik 44 35 18 2 10 30 

Zype rn 35 28 14 125 30 

*)Darüberhinaus Erstattung gemäß§ 3 Abs. 1 Satz 3 AKEVO. 
**) Hierzu zählen die Departements 75 - Pari s, 77 - Seine-et-Marne, 78 - Yvelines, 9 1 - l' Essonne, 92 - 1-lauts-de­
Seine, 93 - Seine-Saint-Den is, 94 - Val-de- Marne, 95 - Val-d'Oise 
***) Die für Rom festgesetzten Beträge ge lten auch für Vatikanstadt. 

****) Die für die Philippinen festgesetzten Beträge gelten auch für Mikronesien. 
*****) Die für Trinidad und Tobago festgesetzten Beträge gelten auch für die zu dessen Amtsbezirk gehörenden 
Staaten Antigua und Barbuda, Domi nica, Grenada, Guyana, St. Kitts und Nevis St. Lucia, St. Vincent und Grenadinen 
sowie Suriname. 

99 

- GV. NRW. 2025 S. 90 



100 Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen - Nr. 4 vom 22. J an uar 2025 

2251 

Zweite Änderungssatzung zur Satzung zur 
Erhebung von Kosten im Bereich der Aufsicht 

über bundesweit ausgerichtete Medien 
(Kostensatzung) vom 19. Februar 2021, zuletzt 

geändert durch Änderungssatzung 
vom 21. Oktober 2022 (Kostensatzung) 

Vom 8. November 2024 

Aufgrund von § 104 Abs. 11 Satz 2 Medienstaatsvertrag 
(MStV) in der Fassung des Fünften Staatsvertrags zur 
Anderung medienrechtlicher Staatsverträge (GV. NRW. 
2024 S. 385) erlässt die Landesanstalt für Medien Nord­
rhein-Westfalen übereinstimmend mit den übrigen Lan­
desmedienanstalten folgende Änderungssatzung: 

Art. 1 Nr. 1 

Der Name der Satzung wird wie folgt geändert: 

Satzung zur Erhebung von Kosten für Amtshandlungen 
der Landesmedienanstalten auf Grundlage des Medien­
staatsvertrages (MStV) sowie des Staatsvertrages über 
den Schutz der Menschenwürde und den Jugendschutz 
in Rundfunk und Telemedien (Jugendmedienschutz­
Staatsvertrag - JMStV) (Kostensatzung). 

Art. 1 Nr. 2 

§ 1 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

(1) Die zuständige Landesmedienanstalt erhebt für Tä­
tigkeiten in Ausübung hoheitlicher Gewalt, die auf Ent­
scheidungen ihrer Organe gemäß § 104 Abs. 2 MStV be­
ruhen (Amtshandlung), Kosten (Gebühren und Auslagen) 
nach den Vorschriften dieser Satzung. 

Art. 2 Nr. 1 

Der Name des Gebührenverzeichnisses der Kostensat­
zung (Gebührenverzeichnis) vom 19. Februar 2021 (GV. 
NRW. S. 275) , zuletzt geändert am 21. Oktober 2022 (GV. 
NRW. S. 962), wird wie folgt geändert: 

Gebührenverzeichnis zur Satzung zur Erhebung von 
Kosten für Amtshandlungen der Landesmedienanstalten 
a uf Grundlage des Medienstaatsvertrages sowie des 
Staatsvertrages über den Schutz der Menschenwürde 
und den Jugendschutz in Rundfunk und Telemedien. 

Art. 2 Nr. 2 

Im Gebührenverzeichnis zur Kostensatzung (Gebühren­
verzeichnis) vom 19. Februar 2021 (GV. NRW. S. 275), zu­
letzt geändert am 21. Oktober 2022 (GV. NRW. S. 962), 
wird unter Buchstabe A. die Ziffer VIII. neu eingefügt: 

VIII. Public Value 

Entscheidung zur 500 E uro je Angebot lokaler, re-
PublicValue- gionaler und landesweiter Rund-
Bestimmung funkveranstalter 
privater Angebote 1.000 Euro je Angebot bundesweiter 
gern. § 84 Abs. 5 Rundfunkveranstalter und ver-
MStV gleichbarer r undfunkähnlicher 

Telemedien oder Angebote 
nach § 2 Abs. 2 Nr. 14 b MStV 

Art. 3 

Diese Satzung tritt in Kraft , wenn sie durch die Gremien 
aller Landesmedienanstalten erlassen und veröffentlicht 
wurde und dies durch Schreiben der Vorsitzenden der 
Direktorenkonferenz der Landesmedienanstalten (DLM) 
festgestellt wird. 

Die Vorsitzende der Direktorenkonferenz der Landesme­
dienanstalten (DLM) veröffentlicht im Internetauftritt 
unter der Dachmarke „die medienanstalten ", die geän­
derte Fassung d~r Satzung und den Zeitpunkt des In­
krafttretens der Anderungssatzung. 

Düsseldorf, den 8. November 2024 

Der Direktor 
der Landesanstalt für Medien 

Nordrhein-Westfalen 

Dr. Tobias S c h m i d 

- GV. NRW. 2025 S. 100 

Einzelpreis dieser Nummer 3,10 Euro 
zuzügl. Porto- und Versandkosten 

Bestellungen, Anfragen usw. sind an den A. Bagel Verlag zu richten. Anschrift und Telefonnummer wie folg t für 
Abonnementsbestellungen: Grafenberger Allee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (0211) 96 82/2 38 (8.00 - 12.3 0 Uhr), 40 23 7 Düsseldorf 

Bezugspreis ha lbj ä hrlich 50,- Euro (Ka lenderhalbja hr) . J ahresbezug 93,- Euro (Kalenderja hr) , zahlbar im Voraus. Abbestellungen für Kalenderhalbjahres­
bezug müssen bis zum 30.4. bzw. 31.10., für Ka lenderja h resb ezug bis zum 31. 10. eines jeden J ahres beim A. Bagel Verlag vorl iegen. 

Reklamationen über nicht erfolgte Lieferungen a us dem Abonnement werden nur innerhalb e iner Frist von vier Wochen nach Erscheinen a nerkannt. 

In den Bezugs- und Einzelpreisen ist keine Umsatzsteuer i.S.d. § 14 UStG enthalten. 
Einzelbestellungen: Grafenberger All ee 82, Fax (02 11) 96 82/2 29, Tel. (0211) 96 82/2 41, 402 37 Düsseldorf 

Von Vorabeinsendungen des Rechnungsbetrages - in welcher Form a u ch immer - bitten wir a bzusehen. Die Lieferungen erfolgen nur auf Grund schriftlicher 
Bestell ung gegen Rechnung. Es w ird d r ingend empfohlen, Nachbestellungen des Gesetz- und Verordnungsbl attes für das Land Nordrhein-Westfalen 

möglichst innerhalb eines Vierteljahres nach Erscheinen der jeweiligen Nummer beim A. Bagel Verlag vorzunehmen, um späteren Lieferschwierigkeiten 
vorzubeugen. Wenn nicht innerha lb von vier Wochen eine Lieferung erfolgt, gi lt die Nummer a ls vergriffen. Eine besondere Benachrichtigung ergeht nicht. 

Herausgeber: Im Namen der La ndesregierung, das Ministerium des Innern NRW, Friedrichstr. 62- 80, 40217 Düsseldorf. 
Herstellung und Vertrieb im Namen und für Rechnung des H erausgebers: A. Bagel Verlag, Grafenberger Allee 82, 40237 Düsseldorf 

Druck: Bagel Security-Print GmbH & Co. KG , G runewaldstraße 59, 41066 Mönchengladbach 
ISSN 0177-5359 


